Terza serie Anno XXXVIII N. 116 Settembre 2003

SOMMARIO

La successione nei feudi gonzagheschi dell’Oltre Oglio
nella diocesi di Cremona
di Ludovico Bettoni

Giuseppe Guindani incisore
di Silvio Carnevali

Maitinata. Una frizzante operazione culturale tra demologia e costume
di Giancarlo Malacarne

Mantova dei pittori: Ivan Pericoli
di Renzo Margonari

Le vicende di Ferdinando Carlo Gonzaga e un «ritratto di vita»:
il «Gentiluomo col tricorno» di Vittore Ghislandi
di Chiara Marini

L’episcopato di Giuseppe Sarto secondo la stampa mantovana
di Roberto Brunelli

La sagrestia delle Grazie a meta del *700
di Carlo Prandi

L’ingegnere Gaetano Petrali e due suoi progetti
di Alberto Ferrari

Due doni per un centenario: la Societa per il Palazzo Ducale
e 1 Camerini ritrovati in Corte Nuova
di Paolo Bertelli

Margherita Gonzaga d’Este e Giuseppina Bonaparte.
Vicende di un collezionismo minore
di Raffaella Salvalai

Cinema e libri

32

50

58

63

74

86

102

120

132
146



